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Введение

Актуальность. В условиях быстроразвивающегося человеческого

общества актуальными становятся научные работы, направленные на

реконструкцию природных условий прошлого и моделирования поведения

среды обитания человека в будущем. Интерес представляет применение

различных методов фиксации изменений природной среды и климата на

основе биоиндикаторов различного уровня. Наиболее чувствительными в

морской среде считаются планктонные организмы.

Объектом исследования данной работы выбрано Охотское море ввиду

его зачастую уникальных характеристик. Сюда можно отнести удаленность

акватории от крупных промышленных центров, что исключает

антропогенное влияние на среду осадконакопления, уникальное

географическое положение Охотского моря, динамично развивающаяся

ледовая обстановка, высокая первичная продуктивность и высокие скорости

осадконакопления – все это определяет высокую чувствительность

природной системы моря к изменениям, связанным с орбитальными и

тысячелетними осцилляциями климата. Кроме того, большая система

вулканических построек, как действующих, так и разрушенных, позволяет

более точно привязывать вертикаль морских донных осадков к событиям

прошлого.

Предметом исследования определены радиолярии – исключительно

морские планктонные одноклеточные микроорганизмы, обитающие в

Охотском море во всей водной толще. Это одна из наиболее информативных

палеонтологических групп морских микроорганизмов, которые чутко

реагируют изменением численности и видового состава на изменяющиеся

условия среды обитания. Радиолярии широко используются в качестве

биоиндикаторов водных масс и донных отложений для реконструкций

климата и океанологических условий прошлого.
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Таким образом, уникальность Охотского моря, как природного

объекта, и радиолярий, как высокочувствительных индикаторов изменения

окружающей среды, делает привлекательным изучение региона для

проведения высокоразрешающих палеореконструкций.

Цель и задачи. Цель работы - установить закономерности изменений

сообществ радиолярий в связи с орбитальными и тысячелетними

осцилляциями климата и среды Охотского моря в позднем плейстоцене и

голоцене.

Для достижения цели работы поставлены следующие задачи:

1. выполнить комплексное изучение сообществ радиолярий в

позднеплейстоценовых и голоценовых осадках глубоководного керна с

установленной возрастной шкалой и привлечением дополнительных

геохимических и литологических сведений; провести сравнительный анализ

полученных результатов с литературными данными; выявить особенности

изменений сообществ радиолярий в позднечетвертичных донных осадках

Охотского моря.

2. составить базу данных по численности радиолярий, их

таксономическому составу.

3. провести кластеризацию радиолярий по группам, выявить

закономерности их формирования для определения отклика радиолярий на

орбитальные и тысячелетние вариации климата и среды.

Научная новизна. Изучение радиолярий в датированных осадках

керна Охотского моря, впервые проведенное с высоким разрешением,

позволяет значительно детализировать картину изменений их сообществ

вследствие орбитальных и тысячелетних климатических флуктуаций.

Обосновано комплексное применение таких показателей, как скорость

аккумуляции видов радиолярий и их процентное содержание.

Показана эффективность применения методов многокомпонентной

статистики для интерпретации результатов радиоляриевого анализа.
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Впервые построены комплексные графики изменений показателей

радиолярий и некоторых геохимических и литологических данных в донных

осадках в соответствии с тысячелетними изменениями среды и климата

региона.

Теоретическая и практическая значимость. Приведенные в работе

результаты радиоляриевого анализа существенно дополняют

фундаментальные знания о палеосреде Охотского моря. Они могут быть

применены для детализации хроностратиграфии Охотоморского региона. Это

позволит в дальнейшем более детально и надёжно проводить

палеоокеанологические и палеогеографические реконструкции

климатических изменений Охотоморского региона и моделировать развитие

природных процессов в будущем.

Материал и методы. В работе использованы 296 проб осадков

глубоководного керна MR 06-04 PC-7R из центральной части Охотского

моря, полученного во время Российско-Японской экспедиции 2006 года на

японском судне «Мирай». Фактический материал изучен по сантиметровым

интервалам с шагом в 1-3 см. Лабораторная обработка образцов для изучения

радиолярий выполнена согласно стандартной методике [Abelmann, 1988,

Abelmann et. al., 1999], использовалась фракция осадка >40 мкм. Количество

скелетов радиолярий определено методом прямого подсчета. Такие

показатели как общее содержание радиолярий (ОСР), скорость аккумуляции

радиолярий (САР), рассчитаны согласно опубликованным формулам

[Abelmann et. al., 1999, Okazaki et al., 2003], видовое разнообразие (ВР или

индекс Шеннона) и один из его расчетных компонентов – видовое богатство

(ВБ) – по [Shannon, Weaver, 1949]. Изображения скелетов радиолярий

получены при помощи сканирующего электронного и светового

микроскопов. Помимо собственных данных использовались, с согласия

правообладателей, и дополнительные по геохимии и литологии.

Полученная база данных обработана методами математической

статистики.
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Положения, выносимые на защиту:

1.Скорости аккумуляции рассмотренных видов радиолярий отражают

общие изменения среды и климата, а процентное содержание – изменения

внутри сообществ в зависимости от экологических предпочтений их

представителей.

2. Орбитальные изменения климата активизируют процессы,

определяющие условия для развития и конкуренции радиолярий. В условиях

оледенений количество радиолярий снижалось, межледниковий – наоборот,

увеличивалось. На орбитальной шкале времени ТОС, Ba_bio и Opal наиболее

близко отражают изменения численности и видового богатства радиолярий.

3. Тысячелетняя динамика показателей радиолярий преимущественно

контролируется вариациями продуктивности фотического слоя. В холодные

стадиалы резко уменьшаются численность, видовое богатство и видовое

разнообразие радиолярий, тогда как в последующих интерстадиалах – плавно

возрастают. Показатели радиолярий, преимущественно, определяются

изменчивостью зимних и летних муссонов Восточной Азии, влияющих на

ледовый покров, среду и продуктивность Охотского моря.

Личный вклад автора. Автором лично отобран материал для

радиоляриевого анализа, проведен анализ численности и скорости

аккумуляции радиолярий, определены таксономический состав и

экологическая структура палеосообществ радиолярий. Также автором

выполнено фотографирование скелетов радиолярий. Расчеты и

интерпретация данных, полученных по микроскопии осадков, выполнялись

автором или в соавторстве с сотрудниками ТОИ ДВО РАН. Весь

иллюстративный материал, представленный в диссертации, подготовлен

лично автором либо при его непосредственном участии.

Степень достоверности и апробация работы. В работе задействован

представительный по объему фактический материал, охватывающий

последние 135 тыс. лет (6 морских изотопных стадий формирования донных

осадков Охотского моря).
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Лабораторная обработка образцов выполнена согласно стандартной

методике. Полученные данные обрабатывались методами математической

статистики; результаты сопоставлялись с таковыми, полученными и

опубликованными в открытой печати другими исследователями. Коллекция

постоянных препаратов хранится в лаборатории палеоокеанологии

Тихоокеанского океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН,

что обеспечивает, при необходимости, проведение повторного анализа.

Использована опубликованная возрастная модель керна с дополнениями.

Результаты, изложенные в диссертации, представлялись на научных

конференциях различного уровня с 2007 года. По теме диссертации автором

лично сделано 13 докладов, в том числе на международных симпозиумах

Marine Environment and Resources in XXI Century (Владивосток, 2012 и 2017

гг.), международных конференциях во Владивостоке («Environment

development of East Asia in Pleistocene Holocene (boundaries, factors, stages of

human mastering», 2009 г.) и в Москве (Международная конференция,

посвященная 100-летию Всеволода Андреевича Вахрамеева (1912-1986),

2012 г.; «Геология морей и океанов», 2017 г.), на всероссийских

конференциях в Москве (Четвёртая научная школа молодых ученых-

палеонтологов ПИН РАН «Современная российская палеонтология:

классические и новейшие методы», 2007 г.) и во Владивостоке (4-я

Всероссийская конференция молодых ученых «Современные проблемы

геологии, геохимии и геоэкологии Дальнего Востока России», 2012 г.),

неоднократно представлялись на различных конференциях молодых ученых

во Владивостоке (2008 г., 2009 г., 2011 г., 2016 г.) и в Петропавловске-

Камчатском (2012 г.).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано около

30 работ с 2004 по 2019 гг, из которых 4 – в российских и международных

научных журналах, включённых в перечень ВАК, 2 - в коллективных

монографиях, и более 20 – в материалах российских и международных

конференций, симпозиумов и школ.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 177 страницах

и состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы (262

источника) и 4 приложений. Текстовую часть работы сопровождают 34

рисунка и 5 таблиц.
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Глава 1. Палеоклиматология: основы, методы,

радиоляриевый анализ

Палеоклиматология – междисциплинарная наука об истории изменений

климата Земли, лежащая на стыке геологии, географии, литологии, геохимии

и палеонтологии. Еще в 1686 г. английский математик и физик Роберт Гук

попытался на основе ископаемых органических остатков установить

климатические особенности прошлого. Однако в ранге науки

палеоклиматология стала развиваться лишь с 80-х гг. XIX века, когда для

моделирования климата прошлого стали использовать разнообразные

косвенные методы изучения. К ним можно отнести изучение осадочных

пород, биогеографические и геохимические методы, минералогическое

описание, палеомагнитные данные, методы математического моделирования.

Одним из самых широко применяемых и обоснованных методов изучения

изменений климата прошлого является привлечение палеонтологических

данных. При этом в исследованиях используется принцип актуализма, суть

которого состоит в том, что раньше природные процессы проходили по тем

же законам, что и сейчас. В современной морской геологии для расшифровки

записей климатических и океанологических условий прошлого зачастую

используют микропалеонтологические данные. Особое внимание уделяется

изучению микрозоофоссилий (фораминиферы, радиолярии, остракоды) и

микрофитофоссилий (диатомеи, динофлагеллаты, кокколитофориды),

которые благодаря своим биологическим особенностям, разным темпам

эволюционного развития и реакции на изменения условий обитания чутко

реагируют на изменения окружающей среды.

В данной главе особое внимание будет уделено радиоляриевому

анализу, как средству получения достоверных сведений о

палеоклиматических и палеоокеанологических условиях в масштабах

планеты в целом и в Охотском море в частности.
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1.1. Радиоляриевый анализ

Согласно современным представлениям [Афанасьева, Амон, 2014]

радиолярии – это одноклеточные морские (океанские) планктонные

организмы, способные к экстракции растворенного кремнезема из морской

воды и к постройке из него опалового внутреннего прочного скелета весьма

совершенной (с геометрической точки зрения) и крайне разнообразной

формы. Многие исследователи считают, что это разнообразие является

нормой для группы и свойственно радиоляриям на протяжении всей истории

их эволюционного развития.

Как наука радиоляриология обособилась в XIX в. (1806-1887). Первое

упоминание В. Г. Тилезиуса о ныне живущих одноклеточных организмах с

кремневым скелетом было сделано 1809 г. по итогам кругосветного

путешествия русских моряков под начальством И. Ф. Крузенштерна и Ю. Ф.

Лисянского [Петрушевская, 1986].

Дальнейшее палеонтологическое изучение радиолярий было

продолжено в период с 1830-1875 гг. Г. Х. Эренбергом, использовавшим для

изучения главным образом образцы третичных кремнистых пород

(диатомитов с радиоляриями и др.). Результатом его работы стало введение

термина «полицистины» (Polycystinae – многодырчатые), подчеркивающего

характерную особенность этих организмов среди ископаемых – сетчатость

кремневого скелета в виде шаров, колпаков, губчатых дисков и т. п. Выводы

Эренберга были изложены работах «Микрогеология» 1854 г.,

«Микрогеологические исследования» 1873 г и «Продолжение исследований

полицистин с острова Барбадоса» 1875 г [Ehrenberg, 1854, 1873, 1875]. Кроме

того, немецкий исследователь изучал и современные формы радиолярий,

открытые в 1834 г. Мейеном и описанные в одном из отчетов о

зоологических результатах его кругосветного путешествия [Meyen, 1834].

Было установлено широкое распространение скелетов радиолярий среди

современных илов на дне океанов и тепловодных морей. Особенности
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строения протоплазменного тела полицистин-радиолярий позже были

описаны Гёксли [Huxley, 1851] и Гартингом [Harting, 1863].

Следующим этапом в развитии науки стала разработка систематики

радиолярий И. Мюллером в 1855 г., позднее [Müller, 1858] группе

организмов, названных Эренбергом полицистинами, ученый дал общее, ныне

принятое наименование: радиолярии, или лучевики.

Революционной стала работа немецкого ученого Э. Геккеля, который в

период с 1862 по 1887 гг. на основе материала знаменитой научной

экспедиции на корвете «Челленджер» разработал весьма актуальную и в

современности систематику современных радиолярий [Haeckel, 1862, 1881,

1887]. Фундаментальные труды Геккеля стали толчком для дальнейших,

активно развернувшихся, палеонтологических исследований древних форм

радиолярий. Результатом стало появление многочисленных работ,

посвященных изучению фанерозойских ископаемых радиолярий [Zittel, 1876;

Wisniowski, 1889; Shrubsole, 1889; Stohr, 1880; Cayeux, 1894, Rust, 1885, 1892,

1898; Hinde, 1900; Viriassa de Regny, 1901; Squinabol, 1903].

Серьезным недостатком многих палеонтологических трудов XIX века

стали весьма грубые ошибки в биостратиграфии геологических слоев. Это

послужило поводом считать радиоляриевый анализ неэффективным

способом определения геологического возраста, что значительно

затормозило дальнейшие палеонтологические исследования.

Одной из первых, правда ошибочной, попыткой палеогеографических

реконструкций можно считать работы Л. Кайё 1920-х гг. В них автор считал

древние радиоляриты тождественными современным глубоководным

красным глинам и делал вывод о чрезвычайно частых и масштабных

колебаниях глубин морского дна, изучая чередование пластов древних

радиоляритов и мелководных отложений.

Тем не менее, первая четверть XX века ознаменовалась

фундаментальными исследованиями, в которых были значительно

расширены представления об анатомии и гистологии, физиологии,
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систематике, экологии и биогеографии современных радиолярий [Brandt,

1905; Biitschli,1882 a,b; Gamble, 1909; Haecker 1908; Popofsky, 1908, 1913].

Отдельного внимания заслуживают фундаментальные исследования первой

четверти XX века русских и советских ученых, среди которых можно

отметить труды В. Т. Шевякова по систематике и экологии современных

акантарий и В. А. Догеля по филогении и географическом распространении

радиолярий в российских морях [Schewiakoff, 1926; Догель, 1951].

В начале 1930-х гг. советскими палеонтологами была доказана

реальная возможность стратиграфической корреляции разрезов на основе

детального изучения видового и родового состава ископаемых остатков

радиолярий. Позже, к подобному выводу пришли и американские

палеонтологи [Aberdeen, 1940; Campbell, Clark, 1944 и др.].

На сегодняшний день результаты радиоляриевого анализа

используются преимущественно в двух областях – в геологии для

биостратиграфии осадочных пород, и палеогеографии с целью

восстановления палеогеографических условий прошлого.

1.2. История изучения радиолярий в Охотском море

Радиолярии в планктоне и в поверхностных осадках. Работы по

изучению радиолярий в современных осадках Охотского моря проводились с

середины прошлого века. Впервые в работах [Догель, Решетняк 1952; 1956]

были приведены данные о распространении феодарий в планктоне северо-

западной части Тихого океана, Охотского и Берингова морей, а также

описания нескольких новых видов радиолярий. Для Охотского моря

указывается нахождение 25 видов радиолярий. В работе [Ling, 1974]

обсуждается распространение 10 видов радиолярий, обнаруженных в пробах

поверхностных осадков из Охотского моря. Полученные результаты по

радиоляриям сравниваются с предыдущими исследованиями, проведенными

в Беринговом море [Ling, 1971, 1973]. Исследования [Morley, Hays 1983]

13

были посвящены исследованию относительного содержания вида

радиолярий Cycladophora davisiana в поверхностных осадках Охотского

моря. Было установлено, что содержание вида составляет более 10% от

состава ассоциации в каждом из проанализированных образцов. Авторы при

изучении содержания скелетов C. davisiana в пробах поверхностных осадков

Мирового океана сделали вывод о том, что океанологические условия среды

Охотского моря наиболее благоприятны для продукции данного вида. Также

[Morley, Hays, 1983] предположили, что высокое содержание вида C.

davisiana в современных осадках моря может быть связано с несколькими

факторами: 1. обширным ледяным покровом в зимний сезон и ранней весной;

2. низкой соленостью поверхностных вод, обусловленной таянием морского

льда; 3. низкими температурами вблизи основания горизонта с низкой

соленостью; 4. относительно стабильными температурами и соленостью на

глубинах ниже подповерхностного слоя температурного минимума.

Первые обширные данные по распределению радиолярий в

поверхностном слое осадков Охотского моря приведены в статье

[Кругликова, 1975]. Автором было обнаружено около 70 видов, встречены

переотложенные скелеты палеогенового-ранненеогенового возраста, а также

выделено 3 комплекса: 1) мелководной части моря, 2) глубоководной

северной части и 3) глубоководной южной «тихоокеанской» части моря;

приводится карта количественного распределения радиолярий, обсуждаются

вопросы об экологии радиолярий.

До начала 2000-х годов информация об экологии радиолярий была

получена путем сопоставления комплексов поверхностных осадков с

параметрами поверхности моря, предполагая их прямую связь [Chen, Tan,

1997; Abelmann et al., 1999]. Однако активные процессы, происходящие на

разделе придонная вода-осадок, значительно искажают информацию о

фактических биоценозах (например, о сезонных колебаниях продукции

радиолярий и отношении видов к глубине обитания) может быть получена
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только исходя из исследований планктонных ловов и седиментационных

ловушек.

По результатам экспедиций в Охотское море во время весны 1998 и

лета 1999гг. был изучен видовой состав радиолярий в планктоне [Nimmergut,

Abelmann, 2002]. Авторами были выявлены значительные сезонные

изменения в продукции радиолярий, а также тот факт, что высокое

биоразнообразие радиолярий обнаруживается в промежуточных (200-500 м)

и глубинных водах (ниже 500 м). Было предположено, что продукция

радиолярий главным образом тесно связана со специфической пищевой

цепью с бактериями и детритом, сезонные изменения продукции радиолярий

и вертикального распределения определенных видов радиолярий могут быть

обусловлены предпочтениями в питании и сезонными изменениями поставки

питательных веществ, вызванной специфическими гидрографическими и

биологическими условиями.

Морли и Хэйс [Morley, Hays, 1983] изучая радиолярии из двух

седиментационных ловушек (глубина 258 м и 1061 м) в центральной части

моря, установленных с 1990 по 1991 гг., выделили 2 группы: обитающие на

глубинах выше и, соответственно, ниже 258 м. Особое внимание было

уделено изучению распределения видов радиолярий в планктоне по сезонам

года. Авторами было установлено, что максимум продуктивности видов,

первой группы совпадает с весенним и осенним цветением фитопланктона.

Продукция видов, второй почти в два раза выше, чем у видов первой и имеет

пик в осенний сезон. Авторами произведено сравнение содержания

радиолярий, зоопланктона и нектона, рассмотрены источники поступления и

распределение углерода в водной среде Охотского моря. Высказано

предположение, что доминирование C. davisiana может служить показателем

доминантной мезопелагической фауны радиолярий и экспорта углерода,

необходимого для жизнедеятельности этой фауны.

Оказаки с коллегами [Okazaki et al., 2003] комплексно изучили

изменения продукции радиолярий с августа 1998 г. по июнь 2000 г. в осадках
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из двух седиментационных ловушек на восточном шельфе Сахалина и

вариации скоростей аккумуляции радиолярий за последние 125 тыс. лет в

трех кернах из различных районов моря. По данным изучения

седиментационных ловушек было определено, что значительный пик

продукции радиолярий был в летний и осенний период одновременно с

цветением фито- и бактериопланктона, а спад – в течение зимнего периода,

когда морской лед покрывал поверхность моря в местах установки ловушек.

Сделан вывод о значительной корреляции между продукцией радиолярий и

TOC. Показано, что содержание вида C. davisiana было гораздо выше в


[…]


Lithomelissa setosa 0,38 0,21 0,31 0,52 1 -0,15 -0,35 -0,52 -0,29 -0,19 -0,32 -0,04 -0,13 -0,02 -0,12 -0,12 0,09 0,31 0,08 0,00 -0,06 -0,02 -0,22

Antarctissa (?) sp. 1 -0,01 0,06 -0,05 -0,40 -0,15 1 0,03 0,08 -0,25 -0,02 0,22 0,14 -0,23 -0,11 0,04 -0,10 -0,11 -0,57 0,24 -0,29 -0,06 -0,11 0,02

Siphocampe arachnea -0,16 -0,23 -0,01 -0,54 -0,35 0,03 1 0,11 0,17 -0,18 -0,09 -0,03 0,12 -0,06 -0,09 0,16 0,05 0,03 -0,02 0,05 0,08 0,07 -0,01

Cycladophora davisiana -0,61 -0,54 -0,08 -0,44 -0,52 0,08 0,11 1 0,12 0,32 -0,12 -0,09 0,26 0,02 -0,01 -0,02 0,01 -0,40 -0,36 -0,30 -0,29 -0,36 -0,42

Ceratospyris borealis 0,37 -0,25 -0,08 -0,43 -0,29 -0,25 0,17 0,12 1 -0,03 0,33 0,25 0,20 0,28 0,20 0,43 -0,21 -0,28 -0,08 0,07 0,09 -0,22 -0,18

Rhizoplegma boreale 0,89 0,28 0,36 -0,44 -0,19 -0,02 -0,18 0,32 -0,03 1 -0,09 0,19 0,25 0,01 0,11 -0,02 -0,30 0,05 -0,23 0,02 -0,19 0,27 -0,07

Lychnocanoma nipponica sakaii 0,13 -0,19 -0,18 -0,64 -0,32 0,22 -0,09 -0,12 0,33 -0,09 1 0,36 0,03 0,25 0,15 0,38 -0,13 0,66 0,35 0,10 0,36 0,81 0,40

Dictyophimus sp.1 0,22 0,30 -0,02 -0,20 -0,04 0,14 -0,03 -0,09 0,25 0,19 0,36 1 0,05 0,31 0,45 0,49 -0,13 0,26 0,37 0,36 0,20 0,20 0,26

Pseudodictyophimus gracilipes 0,10 -0,22 -0,03 -0,11 -0,13 -0,23 0,12 0,26 0,20 0,25 0,03 0,05 1 0,26 0,24 0,19 0,00 -0,26 -0,24 0,10 -0,09 -0,32 -0,20

Dictyophimus hirundo/crisiae 0,12 -0,35 -0,13 -0,25 -0,02 -0,11 -0,06 0,02 0,28 0,01 0,25 0,31 0,26 1 0,70 0,66 -0,02 0,02 0,03 0,32 0,11 0,08 0,01

Actinomma leptodermum/boreale 0,00 -0,26 -0,19 -0,38 -0,12 0,04 -0,09 -0,01 0,20 0,11 0,15 0,45 0,24 0,70 1 0,59 -0,07 -0,06 0,06 0,28 0,22 0,32 0,19

Spongotrochus glacialis 0,43 -0,35 -0,10 -0,60 -0,12 -0,10 0,16 -0,02 0,43 -0,02 0,38 0,49 0,19 0,66 0,59 1 -0,08 0,02 0,26 0,30 0,28 0,55 0,36

Druppatracus variabilis -0,64 -0,29 0,08 0,09 0,09 -0,11 0,05 0,01 -0,21 -0,30 -0,13 -0,13 0,00 -0,02 -0,07 -0,08 1 -0,35 -0,08 -0,20 -0,07 -0,11 -0,07

Spongopyle osculosa -0,26 0,88 -0,39 0,31 -0,57 0,03 -0,40 -0,28 0,05 0,66 0,26 -0,26 0,02 -0,06 0,02 -0,35 1 0,69 0,50 0,71 0,66 0,41

Spongurus pylomaticus borealis 0,07 -0,14 0,02 -0,40 0,08 0,24 -0,02 -0,36 -0,08 -0,23 0,35 0,37 -0,24 0,03 0,06 0,26 -0,08 0,69 1 0,41 0,62 0,52 0,55

Stylochlamydium venustum 0,66 0,05 -0,15 -0,39 0,00 -0,29 0,05 -0,30 0,07 0,02 0,10 0,36 0,10 0,32 0,28 0,30 -0,20 0,50 0,41 1 0,53 0,49 0,69

Stylodictya validispina 0,43 -0,14 -0,07 -0,42 -0,06 -0,06 0,08 -0,29 0,09 -0,19 0,36 0,20 -0,09 0,11 0,22 0,28 -0,07 0,71 0,62 0,53 1 0,60 0,74

Spongurus sp. -0,02 -0,21 -0,08 -0,54 -0,02 -0,11 0,07 -0,36 -0,22 0,27 0,81 0,20 -0,32 0,08 0,32 0,55 -0,11 0,66 0,52 0,49 0,60 1 0,76

Spongodiscus sp. (Juvenile form) 0,16 -0,23 -0,14 -0,52 -0,22 0,02 -0,01 -0,42 -0,18 -0,07 0,40 0,26 -0,20 0,01 0,19 0,36 -0,07 0,41 0,55 0,69 0,74 0,76 1
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Примечание – Значимость коэффициентов корреляции определялась по критерию Пирсона при вероятности ошибки p ˂ 0,05. Цветом (и жирным шрифтом)

отмечены коэффициенты корреляции: зеленым – значимые положительные, красным – значимые отрицательные связи между параметрами. К1, К2, К3 – комплексы

радиолярий – первый, второй и третий, соответственно.

Таблица 2.

Коэффициенты корреляции между скоростями аккумуляции радиолярий и некоторыми геохимическими параметрами
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Ba_bio -0,19 0,01 -0,01 0,00 0,15 0,12 -0,05 0,18 0,01 0,49 0,37 0,19 -0,02 0,16 0,24 0,16 -0,17 0,58 0,48 0,45 0,14 0,13 0,24

Opal -0,16 -0,18 -0,02 -0,11 0,19 0,14 0,03 0,09 -0,12 0,62 0,49 0,25 0,03 0,20 0,32 0,05 -0,20 0,43 0,54 0,40 0,08 0,03 0,15

Chlorin -0,19 -0,01 -0,03 -0,06 0,12 -0,06 0,18 0,13 -0,06 0,26 0,24 0,07 -0,15 0,04 0,10 0,02 -0,18 0,30 0,27 0,28 0,07 0,01 0,13

CaCO3 -0,16 -0,20 -0,04 -0,20 -0,16 -0,20 0,04 -0,05 -0,20 0,18 0,09 -0,07 -0,17 0,00 0,10 -0,06 -0,24 0,72 0,25 0,23 -0,08 -0,04 0,10

TOC -0,08 0,02 -0,05 0,02 0,26 -0,01 0,23 0,16 -0,06 0,27 0,22 0,18 -0,03 0,06 0,06 0,06 -0,03 0,23 0,27 0,30 0,17 0,07 0,18

IRD 0,07 -0,04 -0,01 -0,03 -0,22 -0,11 -0,10 -0,15 -0,05 -0,42 -0,31 -0,24 -0,04 -0,14 -0,16 -0,13 -0,01 -0,41 -0,41 -0,35 -0,22 -0,09 -0,26

δ13
C_org 0,30 0,07 -0,04 0,17 -0,01 -0,08 0,08 -0,01 0,13 -0,32 -0,25 -0,04 0,13 -0,06 -0,30 -0,13 0,38 -0,54 -0,30 -0,27 0,19 0,03 0,00

Dictyophimus hirundo/cristae 1 0,22 0,13 0,33 0,16 0,09 0,25 0,20 0,04 -0,07 0,04 0,26 0,50 0,13 -0,15 0,03 0,58 -0,15 -0,07 0,05 0,52 0,28 0,44

Spongodiscus sp. (Juvenile form) 0,22 1 0,11 0,46 0,20 0,05 -0,02 0,59 0,44 0,07 0,11 0,06 0,33 0,11 -0,10 0,20 0,21 -0,14 0,00 0,42 0,39 0,33 0,31

Spongopyle osculosa 0,13 0,11 1 0,06 0,09 0,12 -0,04 0,05 0,02 0,03 -0,02 0,05 0,17 0,10 0,03 0,13 0,20 -0,06 0,01 0,02 0,04 0,04 0,05

Siphocampe arachnea 0,33 0,46 0,06 1 0,34 0,31 0,07 0,44 0,39 0,18 0,20 0,37 0,30 0,27 -0,03 0,24 0,47 -0,12 0,14 0,36 0,68 0,56 0,55

Cycladophora davisiana 0,16 0,20 0,09 0,34 1 0,73 0,20 0,32 0,17 0,70 0,69 0,80 0,46 0,37 0,27 0,41 0,24 -0,06 0,57 0,57 0,47 0,36 0,39

Druppatracus variabilis 0,09 0,05 0,12 0,31 0,73 1 0,04 0,14 0,24 0,72 0,67 0,71 0,38 0,47 0,41 0,42 0,17 0,06 0,61 0,40 0,40 0,39 0,30

Rhizoplegma boreale 0,25 -0,02 -0,04 0,07 0,20 0,04 1 -0,04 -0,03 -0,10 0,06 0,21 0,10 -0,03 -0,09 0,00 0,25 -0,10 -0,04 -0,04 0,30 0,10 0,26

Antarctissa (?) sp.1 0,20 0,59 0,05 0,44 0,32 0,14 -0,04 1 0,42 0,31 0,37 0,22 0,31 0,24 0,00 0,25 0,09 -0,05 0,25 0,65 0,33 0,36 0,37

Lychnocanoma nipponica sakaii 0,04 0,44 0,02 0,39 0,17 0,24 -0,03 0,42 1 0,18 0,09 0,15 0,18 0,14 -0,03 0,29 0,11 -0,12 0,18 0,25 0,46 0,54 0,39

Amphimelissa setosa -0,07 0,07 0,03 0,18 0,70 0,72 -0,10 0,31 0,18 1 0,79 0,67 0,34 0,46 0,44 0,35 -0,12 0,30 0,85 0,70 0,33 0,33 0,33

Plectacantha oikiskos 0,04 0,11 -0,02 0,20 0,69 0,67 0,06 0,37 0,09 0,79 1 0,68 0,30 0,37 0,43 0,36 0,00 0,21 0,67 0,62 0,34 0,27 0,26

Pseudodictyophimus gracilipes 0,26 0,06 0,05 0,37 0,80 0,71 0,21 0,22 0,15 0,67 0,68 1 0,50 0,49 0,27 0,34 0,28 0,04 0,60 0,48 0,56 0,40 0,51

Actinomma leptodermum/boreale 0,50 0,33 0,17 0,30 0,46 0,38 0,10 0,31 0,18 0,34 0,30 0,50 1 0,38 0,11 0,22 0,33 -0,06 0,28 0,39 0,44 0,34 0,48

Dictyophimus sp.1 0,13 0,11 0,10 0,27 0,37 0,47 -0,03 0,24 0,14 0,46 0,37 0,49 0,38 1 0,24 0,28 0,07 0,13 0,40 0,42 0,30 0,33 0,35

Spongurus sp. -0,15 -0,10 0,03 -0,03 0,27 0,41 -0,09 0,00 -0,03 0,44 0,43 0,27 0,11 0,24 1 0,58 -0,11 0,24 0,36 0,18 0,02 0,16 0,05

Spongurus pylomaticus borealis 0,03 0,20 0,13 0,24 0,41 0,42 0,00 0,25 0,29 0,35 0,36 0,34 0,22 0,28 0,58 1 0,10 0,12 0,31 0,24 0,28 0,42 0,27

Spongotrochus glacialis 0,58 0,21 0,20 0,47 0,24 0,17 0,25 0,09 0,11 -0,12 0,00 0,28 0,33 0,07 -0,11 0,10 1 -0,20 -0,08 -0,01 0,57 0,33 0,39

Plectacantha sp. -0,15 -0,14 -0,06 -0,12 -0,06 0,06 -0,10 -0,05 -0,12 0,30 0,21 0,04 -0,06 0,13 0,24 0,12 -0,20 1 0,36 0,28 -0,05 0,00 0,10

Lithomelissa setosa -0,07 0,00 0,01 0,14 0,57 0,61 -0,04 0,25 0,18 0,85 0,67 0,60 0,28 0,40 0,36 0,31 -0,08 0,36 1 0,55 0,28 0,34 0,34

Phormacantha hystrix 0,05 0,42 0,02 0,36 0,57 0,40 -0,04 0,65 0,25 0,70 0,62 0,48 0,39 0,42 0,18 0,24 -0,01 0,28 0,55 1 0,38 0,39 0,43

Ceratospyris borealis 0,52 0,39 0,04 0,68 0,47 0,40 0,30 0,33 0,46 0,33 0,34 0,56 0,44 0,30 0,02 0,28 0,57 -0,05 0,28 0,38 1 0,67 0,78

Stylodictya validispina 0,28 0,33 0,04 0,56 0,36 0,39 0,10 0,36 0,54 0,33 0,27 0,40 0,34 0,33 0,16 0,42 0,33 0,00 0,34 0,39 0,67 1 0,61

Stylochlamydium venustum 0,44 0,31 0,05 0,55 0,39 0,30 0,26 0,37 0,39 0,33 0,26 0,51 0,48 0,35 0,05 0,27 0,39 0,10 0,34 0,43 0,78 0,61 1
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