Отзыв

на автореферат диссертации Янченко Елены Александровны, представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.28 - Океанология «Откликрадиолярий на глобальные орбитальные и
тысячелетние изменения климата и среды Охотского моря в плейстоцене и
голоцене».

Исследования Янченко Е.А. посвящены изучению радиолярий центральной части

Охотского моря. Ею проведена огромная работа по установлению видового состава

комплексов радиолярий из донных отложений изученного региона, а также определены

скорость их аккумуляции и процентное содержание в зависимости от среды обитания и

изменения климатических условий.

Вызывает одобрение необычный и неординарный подход к изложению материала -

в конце каждой главы автор приводит «основные выводы». В этом случае становится

доступной и понятной интерпретация полученных данных.

Работа выполнена на высоком научном уровне, прошла всестороннюю

аккредитацию. Результаты исследований опубликованы в ряде статей и монографий.

Однако впечатление о работе несколько умаляет ряд несущественных замечаний:

1) ^ Если речь идет об осадках (отложениях), следует говорить

верхнеплестоценовые, а не позднеплейстоцевые, а если о времени их седиментации, то

поздне...

2) Что такое опорные экологические и биогеографические сведения.

3) Что значит «стимулирующая гетеротрофную активность стратификации»?

В целом работа Янченко Е.А. производит положительное впечатление, ее автор,

несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.28 - Океанология.

Главный научный сотрудник лаборатории палеоботаники Федерального научного
центра Биоразнообразия ДВО РАН, г. Владивосток

Почтовый адрес Федерального научного центра Биоразнообразия ДВО РАН
690022, г. Владивосток, проспект 100-летия Владивостока, 159

\ i

email: markevich@ibss.dvo.ru
-м.н. Валентина Саввична Маркевич

раб. тел.: 8(423)2310410
B.C. Маркевич согласна на вклк)чён^'^воих персональных данных в документы,

связанные с работой д и с с е р т а ц и о н н о г о й ~ й х с и л ь н е й ш у ю обработку.

* * оюлж«т*ого учреждения науки Федеральный научный
е ет^.р ^азно о б р ази я наземной биоты Восточной Азии"

.Дальневосточного отделения_Российской академии наук

mailto:markevich@ibss.dvo.ru

Старший научный сотрудник лаборатории палеоботаники Федерального научного
центра Биоразнообразия ДВО РАН, г. Владивосток

к.г.-м.н. Елена Борисовна Волынец
email: volynets61@mail.ru

Почтовый адрес Федерального научного центра Биоразнообразия ДВО РАН:
690022 г. Владивосток, проспект 100-летия, 159
раб. тел.: 8(423)2310410

Е.Б. Волынец согласна на включение своих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

17 июня 2019 г.

t o . - ? / , vj

т
•>у

------ -—------------
яКягfcHHK отдела кадров ф е д е р а л ь н о го государственного

.б ^ ж е т н о г о учреж дения н а ук и " Ф е д е р а л ь н ы й научны й

' W t p б ио р а зн о о б р ази я н азем н о й биоты ? осточн°^
дальневосточного отделения Российской академии наук

__ Шушунова ё ,а ,

mailto:volynets61@mail.ru